PRODIGVS. Quid faciam si quis detractum eat nomini & famæ?

VIRTVS. Si causam dedisti, dedisse dole. nullam dedisti? de innocentia gaude. At durū innocentem pati. males nocentem? sed falsa obiiciuntur. velles vera? sed quò hæc improba lingua? non sortitus est meliorem. quid accusas? bene loqueretur. non didicit bene loqui. quid damnas? graue est hæc ferre, ferres conspui ab ægro, ab infano? stultitiæ aliquid, & ægritudinis multum detractor omnis habet. largire morbo. & ferè ignorantia detractor omnis labitur. quid alienam inscitiam & imprudentiam prudens accusas? vince prudentia.

Quid facien- dum in detra- ctioni- bus.

O Verum

Verum hæ locutiones detractum eunt nomini. si apud homines, quid humana metiris iudicia mille erroribus implexa? & quid illa detrahēt veræ virtuti? si apud Deum detraherent, meritò commoueris. nunc augent etiam apud illum nomen bonum, si tuleris. Et vis detractoribus superior esse? contemne, ac sola te ab his probitate vindica. nulla nobilior vindicta cōtemptu, nulla hostibus grauior. clarissima autem victoria erit, si quo plus detraxerint, eo fortius virtuti incubueris. imitare medicos, qui remediū contra venena de serpente conficiunt. tu detractiones doce seruire nomini augendo. facies. si neglexeris. nec vlla re certius aduersarium calcabis. nihil hosti grauius risu & contemptu. armis vinci virorum est: contemptu infra viros est. quòd si indolueris. cecidisti. vicit detractor, qui mærorem tuum detractionis suæ fructum retulit, veneni sui morbū. at tu ride, & benefactorum te conscientia tuere. satis tibi, si innocentia probata Deo fuerit.

illi
Fi
Si q
ner
neso
la so
tibi
rit:
sibi
ripo
tur,
mnu
verit
inuol
Sic ig
ciato
illi.
Pr
igno
grau
temp
omn
V
cont
loqu
raten

illi placuisse supremum felicitatis est. Firmo quæ hîc dixi sententia Epicteti: Si quis nunciarit, quendam tibi maledicere: ne refuta quæ dicta sunt, sed responde, eum nesciisse cetera tua vitia. nam alioqui non illa sola fuisse dicturū. Adde alteram: Cùm tibi quispiam vel malefecerit, vel maledixerit: memento eum opinatum esse, id ex officio sibi faciendum, & dicendum. neque verò fieri potest, vt id sequatur ille, quod tibi videtur, sed quod sibi. quòd si malè iudicat, is damnnum facit qui decipitur. Nam inuolutam veritatem si quis mendacium iudicet, non ea inuoluta leditur, sed ille qui deceptus fuerit. Sic igitur instructus, a quo feres animo conuictorem. nam ad singula dices, Ita visum est illi.

PRODIGVS. Verum has ferè linguas ignominia sequitur & contemptus; grauias hæc viro, & morte grauior contemptus; & ingloriam vitam ducere, omni tormento acerbius.

VIRTVS. Nemo ignominiam & contemptum nolens patitur. quis vis? loquendi in libera Republica libertatem tollere? nec Deus ipse linguis,

Quid faciet qui contemptum aliorum patitur.

nec humanæ libertati frenos iniicit. Et vis non sentire contemptum? contemne. vicit qui contempsit. adeoque nec contemptum sentit, qui contemnit. tu tantum te non abiice, nec contemne; sed digna Deo cogita, digna facito, & supra contemptum eris. ridebis etiam humana iudicia, diuinis felix. & cum ferè humanis diuina aduersentur, gaudebis humanorum contemptu, vt diuinorum laude fruaris, hoc propior huic futurus, quo ab humanis laudibus remotior es. Vide quid sentiat in hac re Seneca: *Ignominia tu putas quemquam sapientem moueri posse, qui omnia in se reposuit, qui ab opinionibus vulgi recessit? nemo ab alio contemnitur, nisi a se ante contemptus est. proiectus animus fit huic contumelia oportunus. qui verò aduersus seuisimos casus se extollit, & ea mala, quibus alij opprimuntur, euertit, ipsas miserrimas infularum loco habet: quando ita affecti sumus, vt nihil equè magnam admirationem occupet, quàm homo fortiter miser. Quàm generose, quàm Christiane! quàm non absimile illi: Ibant gaudentes à conspectu Concilij*

Aetor. 5

Concilij

Concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati! An tu hos passos aliquid arbitraris, quos gaudio perfusos vides? an ignominiam hanc inter pœnas credis posuisse, qui in laude, & laude magna posuerunt? confirmat quæ dixi Epictetus: *Te alius non læni si ipse velis. Tum autem læsus eris, cum i existimaueris.*

PRODIGVS. Grauis interim omni viro generosioris animi contemptus, & malum longe morte ipsa maius.

VIRTVS. At ego, neque mortē malam, neque contemptum malum putato. cecidit vir magnus tyranni aut alterius ferro? contemptus populo iacet vir magnus? maior post ferrum & contemptum fuit. desit terris magnus videri. cœpit cælo magnus esse. ille miser & infelix, quem ignominia læsit. vis non lædi? negligere. neglectus victoriam dabit: mœror contemptum. Sed tamen inglorius iacet quem ignominia loco deiecit. causam examina. si quā contemptui dedisti; delicti pœnam perfer. elues ferēdo. in innocentē

An malum sit contemptus.

O 3 incur-

incurrit? de innocentia gaude. de contemptu non dole. illa in manu tua est: aliorum de te opinio, iuris alieni est. quid doles de alieno? de tuo, & quod emendare potes, dole.

Contemnor interim, & ignominia latè sparsa. vide an qui sparsit, odio tui laboret, an ignoratione. si primū; scrutare, causam huic dederis, an gratuito oderit. dedisti? tolle, si potes. & beneficiis etiam demerere. non dedisti? cōpatere. morbo tenetur graui, qui nulli molestior, quàm qui illo tenetur, cui non dies, non noctes patitur esse securas. & vis grauius hunc etiam torqueri? odia, & ignominiam odio natam, contemne. Si ignoratione tui laborat, ostende alium te esse quàm arbitratur. conatum adhibuisti, nec conceptam semel opinionem deposuit; sepone has alieni capitis curas, & Deo innocentia propugnatori rem omnem cōmitte. quis scit an non voluntate illius hæc eueniant, laude tua maiore? quid si te his sibi exercitationibus parare velit? damnabis Deum? quid si in delictorum